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معمولی نیست

گروه انرژی- امید اسماعیلی - جزیره 
خارگ که بار صــادرات ۹۰درصد نفت 
کشورمان را بردوش می‌کشد، به‌رغم برخورداری از 
زخم‌ها در دوران جنگ، سختی کار و بدی آب‌وهوا، 
اما کارکنانش همچنان استوار در حفظ این شاهراه 
حیاتی نفت ایران پای کار ایستاده‌اند که لزوم توجه 
به نیروی انسانی و زیرســاخت‌های آن بیش از هر 
زمان دیگری ضروری اســت، اما خارگ تنها یک 
پایانه نفتی نیســت؛ این جزیره تاریخــی با قدمتی 
هزاران‌ســاله، از ایلامیان تا اســتعمارگران، نقش 
محوری در دریانــوردی و فرهنگ خلیج‌فارس ایفا 

کرده است.
به گزارش»اقتصاد سرآمد«، جزیره خارگ با حدود 
8کیلومتــر طــول و 4کیلومتر عــرض، در فاصله 
۵۰کیلومتری شــمال‌غربی بندر بوشهر قرار گرفته 
است. موقعیت جغرافیایی خارگ آن را در نقطه‌ای 
حیاتی از مسیرهای باستانی دریایی قرار داده است؛ 
جایی که هزاران سال، کاروان‌ها و کشتی‌های تجاری 
از سواحل ایران، هند، عربستان و آفریقا از آن گذر 

کرده‌اند.
بر پایه اســناد تاریخی، خارگ دســت‌کم از دوران 
هخامنشــیان محل لنگرگیری و توقف کشــتی‌ها 
بوده اســت. هرودوت در روایت‌هایــی به بنادری 
در ســواحل فارس اشــاره می‌کند که تحلیلگران، 
یکی از آن‌ها را با خارگ تطبیــق می‌دهند. در دوره 
ساســانیان، این جزیره یکی از نقاط کلیدی دفاعی 
و تجاری در خلیج‌فارس بود؛ شواهدی از معماری 
سنگی، آتشــکده‌ها و قبرهای سنگ‌تراشی‌شده که 
در گوشــه‌وکنار جزیره کشف شــده‌اند، مؤید این 

ادعاست.

روزی برای خارگ در تقویم ایران
بیشــتر مردم جزیره خارگ را یــک جزیره صنعتی 
و پایانه نفتی می‌دانند که ســاکنان آن مهندســان و 
نیرو‌های شــاغل در شــرکت‌های نفتی هستند، اما 
جزیره ســاکنان بومی زیادی دارد و در این جزیره 

نفتی، زندگی روزمره خود را سپری می‌کنند. جزیره 
خارگ جذابیت‌های توریســتی از قبیل مکان‌های 
تاریخی و مذهبی، ساحل زیبا با چشم‌انداز تاسیسات 
نفتی، شــناور‌ها و نفتکش‌ها را داراست. همچنین 
زیستگاه آهوان زیبایی اســت که به‌صورت آزاد و 
حفاظت‌شده دراین جزیره مرجانی زندگی می‌کنند. 
مصنوعات صدفی یکی دیگــر از جذابیت‌های این 
جزیره محسوب می‌شود. ۱۵دی‌ماه روز ملی جزیره 

خارگ نام‌گذاری شده است.
جزیره خــارگ در کنار ظرفیت‌ها و پتانســیل‌های 
بی‌نظیــری کــه دارد، به‌مثابــه مرواریــدی در دل 
خلیج‌فــارس می‌درخشــد. همدلی مســئولان و 
دغدغه‌مندان جزیره خارگ باعث شــده تا یک روز 
از تقویم رسمی کشور به روز ملی خارگ اختصاص 
داده شود. پس از بررسی‌های متعدد، ۱۵دی‌ ماه که 
متقارن است با سالروز خروج استعمارگران هلندی 
از خارگ و سالروز شهادت سردار رنجبر، شورای 
فرهنگ عمومی خارگ، ایــن روز را به‌عنوان روز 

خارگ تصویب کرد.
به باور کارشناسان؛ بی‌شک این اقدام ارزشمند گامی 
مهم و ماندگار در اعتلا و معرفی بیش از پیش فرهنگ 
غنی جزیره مقاوم خارگ خواهد بود. این جزیره در 
دوران طلایی دفاع‌مقدس نیز مــدال صبر و ایثار و 
جهاد و مقاومت را در پهنای آبی خاکی خود با نثار 

خون فرزندان پاک ایران اسلامی به یادگار گرفت.
»خــارگ« از همــان قرن‌هــای نخســت حضور 
استعمارگران در خلیج‌فارس تا امروز همواره نقطه‌ای 
حساس و مناقشه‌برانگیز بوده است. روز ملی خارگ 
در واقع یادآور این حقیقت بوده که استقلال سیاسی 
بدون اســتقلال اقتصادی پایدار نمی‌ماند و خارگ 
یکی از پایه‌های اصلی این استقلال اقتصادی است. 
پانزدهم دی‌ماه در تقویم رســمی خــارگ، روزی 
معمولی نیست. این روز یادآور خروج استعمارگران 
هلندی از جزیره و همزمان سالروز شهادت سردار 
رنجبر است؛ مناســبت‌هایی که شــورای فرهنگ 
عمومی خارگ را بر آن داشت تا این روز را به‌‌عنوان 

»روز خارگ« ثبت کنــد؛ نام‌گذاری‌ای که معنای آن 
فراتر از یک عنوان نمادین است. 

مرکز ثقل صادرات نفت ایران در 
خلیج‌فارس

جزیره خارگ بیش از 6دهه است که به‌‌عنوان مرکز 
ثقل صادرات نفت ایران ایفای نقش می‌کند. نخستین 
بارگیری نفت از این جزیــره در دوم ژانویه‌۱۹۶۰ 
میلادی انجام شد؛ رویدادی که عملا خارگ را وارد 
معادلات جهانــی انرژی کــرد. از آن زمان تاکنون، 
بخش عمده نفــت صادراتی ایــران از این جزیره 
بارگیری شده و راهی بازارهای جهانی شده است. 
انتخاب خارگ به‌عنوان پایانه اصلی صادرات نفت 
نتیجه مطالعــات دقیق فنی و راهبــردی از دهه‌۳۰ 
شمسی بود. وجود ارتفاعات طبیعی مناسب، امکان 
احداث مخازن در نقاطی ۶۰تا‌۷۰متر بالاتر از سطح 
دریا را فراهم کرد؛ ویژگی‌ای که باعث می‌شود نفت 
بدون نیاز به پمپ و تنها با اتکا به انرژی پتانسیل از 
مخازن به سمت اسکله‌ها منتقل شــود. این مزیت 
حتی امروز نیز در میان پایانه‌های نفتی جهان کم‌نظیر 

است.
در خــارگ تنها با فاصلــه‌ای حــدود ‌۱۱۰۰متر از 
ســاحل، عمق آب بــه ‌۲۲متر می‌رســد؛ عمقی که 
امــکان پهلوگیــری نفتکش‌های بســیار بزرگ تا 
ظرفیت ۲میلیون بشکه را فراهم می‌کند. این ویژگی 
هزینه‌های ســنگین عملیات دریایــی را به حداقل 
رسانده اســت. مرجانی‌بودن بســتر جزیره نیز از 
مزیت‌های مهم خارگ اســت. برخلاف بســیاری 
از بنادر و پایانه‌های نفتی کــه نیازمند لایروبی‌های 
مداوم هستند، خارگ به‌‌طور طبیعی از این هزینه‌ها 
مصون مانده است. مجموعه این عوامل، خارگ را 
به نقطه‌ای راهبردی در امنیت انرژی و اقتصاد نفتی 

ایران تبدیل کرده است.
علاوه بر پایانه اصلی خارگ، چنــد پایانه دیگر در 
داخل خاک کشــور به‌عنوان مســیرهای جایگزین 
صادرات نفت در نظر گرفته شــده‌اند که برخی از 
آن‌ها در مراحــل پایانی اجرا قــرار دارند. این تنوع 
مسیر ضریب اطمینان صادرات نفت کشور را به‌‌طور 
قابل‌توجهی افزایش داده اســت. نفتی که امروز در 
خارگ بارگیری می‌شود حاصل تولید میادین بزرگی 
مانند گچساران، آغاجاری و مناطق نفتخیز خوزستان 
اســت. این نفت از طریق خطوط لوله زیردریایی به 
جزیره منتقــل و در مخازنی بــا ظرفیت‌های متنوع 
ذخیره می‌شود. هر مخزن بین ‌۵۰۰هزار تا یک‌میلیون 
بشکه ظرفیت دارد و مجموع ظرفیت ذخیره‌سازی 
این مجتمع به حدود ۲۷میلیون بشکه می‌رسد. این 

حجم عظیم ذخیره‌ســازی، خارگ را به بزرگ‌ترین 
مجتمع ذخیره نفت کشــور تبدیل کــرده و امکان 
مدیریت زمان‌بندی صادرات را فراهم کرده است؛ 
موضوعی که در شــرایط تحریم و نوســانات بازار 

جهانی اهمیت دوچندان دارد.

جزیره‌ای با گذشته‌ای فراتر از نفت
زهرا حکمت‌فر، پژوهشگر میراث‌فرهنگی و عضو 
اسبق انجمن باستان‌شناســی ایران در گفت‌وگویی 
با »میراث آریا« بیان کرد: در خارگ شــاهد ترکیبی 
بی‌نظیر از معماری ســنگی، سیســتم‌های ســنتی 
آبرسانی، کلیساهای اولیه مسیحی و گورستان‌های 
باســتانی هســتیم که همگی در فاصله‌ای اندک از 
ساحل قرار دارند؛ یعنی به‌طور مســتقیم با هویت 
دریایی جزیره پیوند دارند. او افزود: وجود گورهای 
عمودی سنگی با پوشــش‌های خاص، حکایت از 
تدفین‌هایی دارد که به دوره‌های ساســانی و حتی 
پیش‌تر بازمی‌گردد. همچنین بقایای یک کلیســای 
نســطوری با پلان صلیبی و محراب شــرقی، یکی 
از قدیمی‌ترین کلیســاهای جنوب ایران محسوب 
می‌شود که نشان از حضور مســیحیان دریانورد در 

این منطقه دارد.
این پژوهشگر با اشاره به ضرورت حفاظت و ثبت 
جهانی آثار خارگ خاطرنشان کرد: متأسفانه بخش 
قابل‌توجهی از آثار تاریخی خارگ در نتیجه توسعه 
صنعتی، عدم‌مستندسازی و محدودیت‌های دسترسی 
در معرض فرســایش قرار گرفته‌اند. امروز بیش از 
همیشه نیازمند یک طرح ملی برای ثبت، مستندسازی 

و حفاظت از میراث تاریخی خارگ هستیم.
اگرچه امروز خــارگ در حافظه جمعی بیشــتر با 
سکوی نفت و پایانه صادراتی شناخته می‌شود، اما 
برای آنان که به تاریخ می‌نگرند، این جزیره چیزی 
فراتر از صنعت اســت. »خارگ« گنجینه‌ای اســت 
از قرن‌ها دریانــوردی، تعاملات فرهنگی، نبردهای 
استعماری و زندگی دریامحور؛ جزیره‌ای که هنوز 
صخره‌ها و اسکله‌های ســنگی‌اش، نجواگر امواج 

گذشته‌اند.
اکنون که گردشــگری تاریخی در ایــران در حال 
بازتعریف است، خارگ می‌تواند به‌عنوان یک مقصد 
خاص، با ترکیبــی از تاریخ، معمــاری و موقعیت 
دریایی، در کانون توجه قرار گیــرد، اما این نیازمند 
نگاه حفاظتی، توســعه زیرســاخت‌های مناسب و 
مستندســازی دقیق میراث‌فرهنگی جزیره اســت؛ 
میراثی که اگر فراموش شــود، بخشــی از حافظه 
دریایی ایران برای همیشــه در غبار سکوت مدفون 

خواهد شد.

»سرآمد« به مناسبت روز ملی »جزیره خارگ« گزارش می‌دهد؛

روزی برای مرکز ثقل انرژی 
ایران در خلیج‌فارس

جایگاه راهبردی و استراتژیک جزیره خارگ فراتر از نفت

5 آب و انرژی
وزیر نفت خبر داد:

ورود ۱۳ حلقه چاه به مدار تولید در پارس جنوبی

وزیر نفت با اشاره به ورود ۱۳ حلقه چاه به مدار تولید 
در پارس جنوبی گفت: در حدود ۱۴ ماه گذشته، ۱۳ 
حلقه چاه در مجموعه پارس جنوبی وارد مدار تولید 
شــد که در مجموع حدود ۲۲ میلیون مترمکعب در 
روز افزایش تولید گاز خام را برای کشــور به همراه 

داشته‌اند.
به گزارش اقتصادســرآمد، محســن پاک‌نژاد که به 
منظور بازدید از پروژه‌های منطقه ویژه انرژی پارس 
- به عسلویه سفر کرده اســت، اظهار داشت: انتظار 
می‌رود تا پایان سال جاری و طی حدود دو ماه و نیم 
آینده، چهار حلقه چاه جدید دیگر نیز در قالب طرح 
حفاری درون میدانی به بهره‌برداری برسد که در این 
صورت، میزان افزایش تولید گاز به حدود ۳۰ میلیون 

مترمکعب در روز می‌رسد.
وی با قدردانــی از کارکنان صنعت نفــت که با کار 
سخت، غیرت و تلاش خســتگی ناپذیر پای تولید 
انرژی ایســتاده اند، افزود: امروز بــا حضور در این 
منطقه به نمایندگــی از مردم ایــران، از این عزیزان 
کــه دور از خانواده و در شــرایط دشــوار کاری با 
ازخودگذشتگی به کشور خدمت می‌کنند، صمیمانه 

تشکر و قدردانی می کنم.
همچنین در جریان این ســفر و با حضور وزیر نفت 
پروژه ردیف دوم واحد شیرین‌سازی شرکت پالایش 
گاز فجر جم که در جریان جنگ ۱۲ روزه دچار حادثه 

شده بود، دوباره به مدار تولید بازگشت.
ردیف دوم واحد شیرین‌سازی شرکت پالایش گاز 
فجر جم خرداد امســال در جنگ ۱۲ روزه با رژیم 
صهیونیستی آسیب دیده بود که با تلاش شبانه‌روزی 
متخصصان و کارکنان شرکت پالایش گاز فجر جم در 
مدت زمان کوتاهی دوباره جان گرفت و اکنون آماده 

تولید حداکثری است.

 ۵۲ هزار مگاوات برنامه تعمیرات
 و بهینه‌سازی نیروگاه‌ها آغاز شد

یک مقام مسئول گفت: میزان تولید برق نیروگاه‌های 
حرارتی در ‌۹ماهه امســال به ۲۹۸میلیارد کیلووات 
ساعت رســیده که این میزان تولید انرژی نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته بالغ بر ۳.۳ درصد افزایش 

یافته است.
به گزارش اقتصادســرآمد، مسعود مرادی با تاکید بر 
اینکه بیش از ۹۰ درصد تولید برق کشــور بر عهده 
نیروگاه‌های حرارتی است، ادامه داد: مجموع ظرفیت 
این نیروگاه‌ها با افتتــاح واحدهای جدید نیروگاهی 
در دولت چهاردهم از مــرز ۷۸ هزار مگاوات عبور 

کرده است.
سرپرســت معاونــت راهبری تولید شــرکت برق 
حرارتی با بیان اینکه میــزان تولید برق نیروگاه‌های 
حرارتی در ‌۹ماهه امســال به ۲۹۸ میلیارد کیلووات 
ساعت رسیده اســت، گفت: این میزان تولید انرژی 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته بالغ بر ۳.۳ درصد 

افزایش یافته است.
مرادی با اشاره به برنامه ۱۱۰ هزار مگاواتی تعمیرات 
و بهینه‌ســازی نیروگاه‌هــای حرارتی بــرای تولید 
برق پایدار در تابستان ســال آینده، گفت: از اواخر 
شــهریورماه تاکنون حدود ۵۲ هزار مگاوات از این 

فعالیت‌ها آغاز شده است.
وی اضافه کــرد: با توجه به ظرفیــت نامی ۷۸ هزار 
مگاواتی نیروگاه‌های حرارتی، برخی از نیروگاه‌ها و 
واحدهای تولید برق آن‌ها در مدت زمان اجرای فصل 
تعمیرات نیروگاه‌ها بیش از یک نوبت مورد تعمیر و 

بازدید قرار می‌گیرند.
مرادی آمادگی کامل نیروگاه‌ها برای تولید برق پایدار 
را هدف اصلی این شــرکت برشمرد و افزود: برنامه 
تعمیرات نیروگاه‌ها هر ســاله از اواخر شهریورماه 
آغاز و باید تا قبل از خردادماه سال بعد به پایان برسد. 
چرا که از خردادماه با افزایش مصرف برق کشور باید 
بتوانیم همه واحدهای تولید برق حرارتی کشور را با 

آمادگی حداکثری در مدار تولید داشته باشیم.

رئیس‌جمهور:

 مبارزه با قاچاق سوخت از سرمنشأهای 
اصلی باید در اولویت قرار گیرد

رئیس‌جمهور با اشــاره 
به ظرفیت‌هــای فناورانه 
و  طراحــی  موجــود، 
اجرای یک ســاختار منسجم برای 
پایش زنجیره ســوخت را مؤثرترین 
راهکار مدیریت مصرف و جلوگیری 
از قاچــاق دانســت و تصریح کرد: 

برخورد با افرادی که از داخل سیستم در خروج ســوخت از شبکه رسمی نقش دارند، 
باید در اولویت قرار گیرد.

به گزارش اقتصادسرآمد، مســعود پزشکیان در نشســتی با حضور روسا و نمایندگان 
دستگاه‌های مسئول، به بررسی نتایج و دستاوردهای نشست سال گذشته »ستاد مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز« که منتج به صدور »دستورالعمل ۲۴ ماده‌ای پیشگیری و مقابله با قاچاق 
سوخت« شــد، پرداخت.به تصریح گزارش‌های ارائه شــده در نشست امروز از سوی 
مسئولان ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، وزارت نفت، وزارت اطلاعات، وزارت نیرو و 
وزارت راه و شهرسازی، در مدت سپری شده از ابلاغ و آغاز اجرای این دستورالعمل، 
با وجود آنکه تمهیدات اجرایی بخشــی از تکالیف آن همچنان در دســت اقدام است، 
کشفیات فیزیکی سوخت قاچاق ۷۶۴ میلیون لیتر افزایش یافته که این رقم نه تنها روند 
رشد ۴ درصدی مصرف سالیانه را متوقف کرده، بلکه باعث کاهش ۴ درصدی مجموع 
مصرف نیز شده و مصرف کشــور را به سطح سال ۱۴۰۲ رســانده است. این دستاورد 
همچنین باعث شده که در ســال ۱۴۰۴ نیاز کشــور به واردات گازوئیل به صفر برسد.
پزشکیان با تأکید بر اینکه مبارزه با قاچاق سوخت زمانی موثر واقع می‌شود که با منشا و 
مبدا وقوع تخلف برخورد صورت گیرد، افزود: برخورد با فعالان خرد این عرصه نه تنها 
مشــکل را رفع نمی‌کند، بلکه می‌تواند تنش‌های اجتماعی نیز ایجاد کند. باید با عوامل 
اولیه و سرمنشاءهای اصلی، فارغ از هر نوع وابستگی آنها برخورد شود و اتفاقا برخورد 
با کسانی که از داخل سیستم در خروج سوخت از زنجیره توزیع رسمی مداخله دارند، 
باید جدی‌تر باشد.وی با اشاره به برخی بخش‌های دیگر گزارش‌های مطرح شده در این 
نشست درباره منافذ نشت سوخت به خارج از شبکه رسمی توزیع، خاطرنشان کرد: با 
توجه به پیشــرفت‌های صورت گرفته در عرصه فناوری و تجهیزات، رصد دقیق میزان 
تولید، توزیع و مصرف کاملا ممکن است. طراحی و عملیاتی کردن یک ساختار مناسب، 

موثرترین راه برای مدیریت مصرف و جلوگیری از قاچاق است.
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